CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
HỢP ĐỒNG ĐẶT CỌC THUÊ CĂN HỘ
- Căn cứ theo quy định của Bộ Luật Dân Sự số 91/2015/QH13 của nước Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam được ban hành năm 2015
- Căn cứ theo quy định Luật Nhà ở số 27/2023/QH15 của nước Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam được ban hành năm 2023
- Căn cứ theo các văn bản pháp luật có liên quan khác
- Căn cứ theo những thỏa thuận của các bên trong hợp đồng
Hôm nay, ngày ... tháng ... năm 20…, tại địa chỉ

Chúng tôi gồm có:
BÊN CHỦ CĂN HỘ CHO THUÊ (Gọi tắt là bên A):
Họ và tên:

Ngày tháng năm sinh:

Địa chỉ thường trú:

Số CCCD/CMND:
Nơi cấp:

Số điện thoại liên hệ:

BÊN NGƯỜI THUÊ CĂN HỘ (Gọi tắt là bên B):
Họ và tên:

Ngày tháng năm sinh:

Địa chỉ thường trú:

Số CCCD/CMND:
Nơi cấp:

Số điện thoại liên hệ:

Sau khi đã trao đổi và thống nhất về những thỏa thuận hai bên cùng nhau ký kết hợp đồng đặt cọc thuê căn hộ dịch vụ với những nội dung như sau:

ĐIỀU 1: MỤC ĐÍCH VÀ THỜI HẠN HỢP ĐỒNG
1.1 Mục đích thuê căn hộ:

1.2 Mục đích đặt cọc: Đảm bảo thực hiện kế kết hợp đồng thuê căn hộ được diễn ra vào ngày
1.3 Hợp đồng đặt cọc này có thời hạn từ ngày ……/……./20….... đến ngày ....../....…/20......
ĐIỀU 2: TIỀN ĐẶT CỌC
2.1: Hôm nay, ……/………/…… bên B đặt cọc cho bên A số tiền là:………….……….VNĐ (Bằng chữ: …………………………………………………………………………………..…)
ĐIỀU 3 PHƯƠNG THỨC THANH TOÁN
3.1: Tiền mặt, sau khi nhận được tiền cọc bên A phải có nhiệm vụ ghi rõ nội dung "đã nhận đủ ...…………………...... tiền cọc" vào phía bên dưới của hợp đồng.
ĐIỀU 4: QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA HAI BÊN
4.1 Đối với bên B

- Giao tiền đặt cọc cho bên A theo đúng thỏa thuận tại ĐIỀU 2 của hợp đồng.
- Tình tới thời điểm kết thúc hợp đồng như trên ĐIỀU 1 (……/….../……) mà bên B không chủ động liên hệ để ký kết hợp đồng thuê căn hộ đồng nghĩa với việc bên B không muốn thuê căn hộ nữa và sẽ bị mất toàn bộ số tiền đã đặt cọc. Trừ trường hợp chính đáng được bên A chấp nhận.
- Nếu trong thời gian có hiệu lực của hợp đồng, bên B thay đổi ý định không muốn thuê căn nữa thì phải mất toàn bộ số tiền đã đặt cọc cho bên A.
- Bên B sẽ được quyền nhận lại toàn bộ số tiền đã đặt cọc cho bên A khi hợp đồng thuê căn hộ dịch vụ giữa hai bên được ký kết, địa điểm nhận tiền cọc ngay tại văn phòng công chứng hợp đồng. Nếu có trường hợp phát sinh khác về tiền cọc sẽ được ghi rõ tại hợp đồng thuê căn hộ dịch vụ.
4.2 Đối với bên A

- Bên A sẽ được nhận số tiền đặt cọc theo quy định của ĐIỀU 2 trong hợp đồng.
- Bên A sẽ được quyền sở hữu và sử dụng số tiền đặt cọc nếu bên B thay đổi không thuê căn hộ nữa trong thời gian hiệu lực của hợp đồng và không chủ động ký kết hợp đồng thuê căn hộ khi đến ngày hết hạn của hợp đồng đặt cọc (.…../….../…...)
- Trong thời gian có hiệu lực của hợp đồng theo quy định tại ĐIỀU 1, nếu bên A thay đổi ý kiến không cho bên B thuê căn hộ sẽ phải trao trả lại toàn bộ số tiền cọc đã nhận từ bên B và bồi thường thêm cho bên B một khoản là 100% số tiền đặt cọc được quy định.
ĐIỀU 5: ĐIỀU KHOẢN CHUNG
- Hợp đồng này được ký kết hoàn toàn tự nguyện, cả hai bên đều phải cam kết cùng nhau thực hiện nghiêm túc những thỏa thuận trong hợp đồng.
- Nếu có những tranh chấp xảy ra hai bên phải cùng nhau giải quyết trên nguyên tắc hòa giải, nếu không thể giải quyết theo phương án hòa giải, bên A hoặc bên B có quyền khởi kiện theo quy định của pháp luật. Bên thua sẽ phải chịu toàn bộ các chi phí liên quan đến vụ kiện.
- Hợp đồng có hiệu lực trong khoản thời gian quy định tại ĐIỀU 1 và phải có chữ ký của hai bên, hợp đồng được chia làm hai bản như nhau về nội dung và giá trị, bên A và bên B mỗi bên giữ một bản

Bên A                                                         Bên B
(Ký ghi rõ họ tên và số tiền cọc đã nhận)                   (Ký ghi rõ họ tên)